
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 159, 19 de junho de 2013.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
15

9,
 1

9 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 59/2013 

 
Processo nº 08190.059003/13-23. Objeto: Pregão Eletrônico – Registro de Preços, pelo prazo 
de até 12 meses, para a eventual prestação de serviços gráficos em offset com vistas à 
confecção de cartilhas institucionais, folders, cartazes, filipetas, convites, livros, revistas, 
calendários e marcadores de livros e demais serviços, de diversos formatos e gramaturas, 
incluindo pré-impressão, impressão monocromática e policromática, acabamento, 
embalagem, empacotamento e etiquetagem, assim como impressão monocromática e 
policromática por processo digital laser em lona eletrostática, com vistas à confecção de 
banners de diversos formatos, incluindo acabamento, acondicionamento e etiquetagem, para 
atender às necessidades do MPDFT. Total de itens licitados: 0010. Edital: 19/6/2013 de 
08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Ed. Sede do MPDFT, Sala 
628, Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 19/6/2013 às 08h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 1/7/2013 às 14h site 
www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
15

9,
 1

9 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 950, DE 14 DE JUNHO DE   2013.

A  DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso da competência que lhe foi delegada 

pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 6/9/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/9/2010, e 

tendo em vista o que consta no Processo nº 08190.121017/13-82.

RESOLVE:

Art.1º Autorizar  o  afastamento  do  servidor  RODRIGO  OLIVEIRA 
CARVALHO SANTOS,  Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,  matrícula 4230-7, para 

participar do curso de formação para o cargo de Analista Judiciário Especializado do Tribunal 

de Justiça do Estado de Alagoas/AL, no período de 17/6/2013 a 22/6/2013, sem prejuízo da 

percepção dos seus vencimentos e das vantagens de seu cargo efetivo, de acordo com o art. 

14, §1º, da Lei n.º 9.624, de 2 de abril de 1998.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

O:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\950-13 Rodrigo Oliveira Carvalho Santos 1.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
15

9,
 1

9 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 951, DE 17 DE JUNHO DE 2013.

                O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria 
Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 
Processo nº 08190.059150/13-58;

                       RESOLVE:

                     Art. 1º – Designar a servidora ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, 
Chefe da Seção de Apoio à Capacitação Externa,  matrícula 3027, para exercer o 
encargo  de  GESTORA  da  NOTA  DE  EMPENHO  nº  586/2013,  e  a  servidora 
DANIELLA PÁDUA LOPES,  Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas, 
matrícula nº 3642, para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

                    Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

                    Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

X:\Portarias DRH\DRH - 2013\Portarias de Gestor\Portaria de Gestor NE 586-2013.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
15

9,
 1

9 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 952, DE 17 DE JUNHO DE 2013.

                O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria 
Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 
Processo nº 08190.060283/13-59;

                       RESOLVE:

                     Art. 1º – Designar a servidora ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, 
Chefe da Seção de Apoio à Capacitação Externa,  matrícula 3027, para exercer o 
encargo  de  GESTORA  da  NOTA  DE  EMPENHO  nº  585/2013,  e  a  servidora 
DANIELLA PÁDUA LOPES,  Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas, 
matrícula nº 3642, para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

                    Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

                    Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

X:\Portarias DRH\DRH - 2013\Portarias de Gestor\Portaria de Gestor NE 585-2013.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
15

9,
 1

9 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 953, DE 17  DE  JUNHO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o  servidor SALUMIEL  MARCELINO  DA  COSTA, 
matrícula  3926-8,  Analista  do  MPU/Apoio  Jurídico/Direito da  carreira  do  Ministério
Público da União,  para substituir,  nos  impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  a 
função de  confiança  de  Chefe do Setor  de Análise  Psicossocial  da  Coordenadoria  das
Promotorias de Justiça do Núcleo Bandeirante, código FC-03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

O:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\953-13 SALUMIEL MARCELINO DA COSTA (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
15

9,
 1

9 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 954 , DE 17 DE JUNHO  DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o servidor FRANCISCO ALESSANDRO SILVA SANTOS, 
matrícula  3694-3,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico-Administrativo/Administração da
carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de 24/6 a 3/7/2013, a 
função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos
Feitos  Criminais,  Especiais  Criminais  e de Violência  Doméstica  da Coordenadoria  das
Promotorias de Justiça de Santa Maria, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\FRANCISCO ALESSANDRO SILVA SANTOS (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
15

9,
 1

9 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  955, DE  17 DE  JUNHO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o  servidor VICTOR  MENDES  MONTOYA  LAZO, 
matrícula  3220-4,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico-Administrativo/Administração da
carreira do Ministério Público da União,  para substituir, no período de 8 a 30/7/2013, a 
função de confiança de Chefe do Setor de Diligências da Coordenadoria das Promotorias
de Justiça do Núcleo Bandeirante, código FC-03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

O:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\955-13 VICTOR MENDES MONTOYA LAZO 2 (Subst. per.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
15

9,
 1

9 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 957, DE  17 DE JUNHO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL  E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela 

Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  6/9/2010,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº 

08190.120992/13-73,

RESOLVE:

Conceder  à  servidora Ieunice  Aparecida  da Silva  Bueno,  Técnica  do 

MPU/Apoio  Técnico-Administrativo/Administração  deste  Ministério  Público,  matrícula 

764-1, aposentadoria voluntária com proventos integrais, nos termos do art. 3º da Emenda 

Constitucional nº 47/2005,  sem prejuízo da percepção de 16% (dezesseis por cento) de 

gratificação adicional por tempo de serviço.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Aposentadoria\2013\016 - Concessão de aposentadoria Ieunice Aparecida da Silva

Bueno.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
15

9,
 1

9 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 959, DE 17 DE JUNHO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado  pela  Portaria  nº  232/PGJ,  de  28/02/2013,  no  uso  da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário 
Oficial de 13/09/2010, 

RESOLVE:

Art.  1º  Alterar,  a  contar  de  05/06/2013,  a  lotação  do  servidor RAFAEL DE 
AMORIM  VASCONCELLOS, matrícula  nº  3923,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico-
Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, anteriormente lotado no 
SETOR DE CONTROLE DE DIÁRIAS E PASSAGENS para o DEPARTAMENTO DE GESTÃO 
DE PESSOAS – SEÇÃO DE APOIO A CAPACITAÇÃO EXTERNA.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Relotação\2013\RAFAEL DE AMORIM VASCONCELLOS.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
15

9,
 1

9 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 960 , DE 17 DE JUNHO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado  pela  Portaria  nº  232/PGJ,  de  28/02/2013,  no  uso  da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário 
Oficial de 13/09/2010, 

RESOLVE:

Art.  1º Alterar,  a contar de  03/06/2013,  a lotação da servidora LEILA ROSA 
GARCIA, matrícula  nº  2943,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico-Administrativo/Administração  da 
carreira do Ministério Público da União, anteriormente lotado no DEPARTAMENTO DE GESTÃO 
DE  PESSOAS  para  a  SECRETARIA  EXECUTIVA  DO  DEPARTAMENTO  DE PERÍCIAS  E 
DILIGÊNCIAS – DPD.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

O:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\960-13 LEILA ROSA GARCIA.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
15

9,
 1

9 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 961, DE 17 DE JUNHO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado  pela  Portaria  nº  232/PGJ,  de  28/02/2013,  no  uso  da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário 
Oficial de 13/09/2010, 

RESOLVE:

Art. 1º Alterar, a contar de 24/05/2013, a lotação do servidor CLEVER SOUSA 
CARVALHO, matrícula nº 2821, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração 
da carreira do Ministério Público da União, anteriormente lotado no SERVIÇO DE SECRETARIA – 
CÍVEIS,  FAMÍLIA,  ÓRFÃOS  E  SUCESSÕES  -  GAMA  para  a  COORDENADORIA  DAS 
PROMOTORIAS  DE  JUSTIÇA  DE  BRASÍLIA  I  /  SERVIÇO  DE  SECRETARIA  -  ORDEM 
URBANÍSTICA.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

O:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\961-13 CLEVER SOUSA CARVALHO.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
15

9,
 1

9 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 962, DE 17 DE JUNHO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 

1.160/PGJ, de 6/9/2010, e tendo em vista o que consta no Processo n.º 08190.121037/13-90;

R E S O L V E :

Averbar nos assentamentos funcionais da servidora JOYCE MORATO DE 
SOUSA  MAIA,  matrícula  4243-9,  Técnica  do  MPU/Apoio  Técnico 

Administrativo/Administração, 2.112 (dois mil, cento e doze) dias de Tempo de Serviço e 

de Contribuição, prestados junto ao Conselho Nacional do Ministério Público - CNMP, no 

período de 20/7/2007 a 30/4/2013, para fins de aposentadoria, disponibilidade e licença-

capacitação, de acordo com os arts. 87 e 100 da Lei n.º 8.112/1990.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Averbação\2013\017 - Joyce Morato de Sousa Maia - CNMP.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
15

9,
 1

9 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  963, DE 17 DE  JUNHO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a  servidora MARIA  GLÁUCIA  DE  BORBA  AMARO, 
matrícula  986-5,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico-Administrativo/Administração da
carreira do Ministério Público da União,  para substituir, no período de 1 a 10/7/2013, o 
cargo em comissão de Chefe da Seção de Diligências e Apoio às Comissões Disciplinares
e de Avaliação da Corregedoria-Geral, código CC-01.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\MARIA GLAUCIA DE BORBA AMARO 2 (Subst. Per.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
15

9,
 1

9 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

     
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 964, DE 17  DE JUNHO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDE-
RAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria PGJ nº 232, de 28/2/2013, no uso da competência 
que lhe foi delegada pela Portaria PGJ nº 1160, de 06/09/2010, publicada no Diário Oficial da Uni-
ão de 10/09/2010;

CONSIDERANDO o disposto na Portarias PGJ nº 165, de 13 de abril de 2011, que 
regulamenta o programa de estágio no âmbito do MPDFT, Portaria DG nº 862, de 23 de julho de 
2012, que homologou o 1º Processo Seletivo de 2012 para contratação de estagiários  de Nível 
Superior,  e Portaria  DG nº  1.399,  de 19 de novembro de 2012, que homologou o 1º  Processo 
Seletivo de 2012 para contratação de estagiários de Nível Médio;

R E S O L V E:

Art. 1º Aprovar a lista e designar os supervisores dos estudantes de nível médio e de 
nível superior contratados no período de 01/04 a 31/05/2013, para estagiar junto às unidades do 
MPDFT, conforme abaixo:

NOME LOTAÇÃO CURSO
INSTITUIÇÃO 

DE ENSINO
SUPERVISOR SUBSTITUIÇÃO

DATA DE 
INGRESSO

GRAZIELA DO LAGO 
MACIEL

ASL/PGJ
CIÊNCIA 
POLITICA

UNB
SR. GIULEAN AL-
VES DE MATOS

GLEICIELLE AL-
VES DE OLIVEI-

RA
5/4/2013

KARINNA KARLLA 
QUEIROZ SANTOS

CERIMO-
NIAL

PUBLIC. 
PROPAGAN-

DA
UCB

SRA. ROSEANE 
BEZERRA DE 

LIMA

JANAINA DA 
SILVA COUTO

17/4/2013

JIULIELLEN LIMA 
ALMEIDA MILAGRE

CERIMO-
NIAL

PUBLIC. 
PROPAGAN-

DA

FACULDADE 
ANHANGUE-

RA

SRA. ROSEANE 
BEZERRA DE 

LIMA

DARLEY QUEI-
ROZ DA SILVA

18/4/2013

MARCIO SOUZA DE 
ALMEIDA

CPJBSI DIREITO UCB
SR. JOÃO PEDRO 
FIGUEIRO FILHO

IGOR FEITOSA 
DUARTE

1/4/2013

FABIO EMANUEL 
MOTA MARQUES

CPJBSI DIREITO UNIEURO 
SR. JOÃO PEDRO 
FIGUEIRO FILHO

LARISSAVERAS 
PRUDENTE DE 

ABREU
11/4/2013

O:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\964-13 PORTARIA CONTRATAÇÃO ABRIL E MAIO.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
15

9,
 1

9 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

     
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

NOME LOTAÇÃO CURSO
INSTITUIÇÃO 

DE ENSINO
SUPERVISOR SUBSTITUIÇÃO

DATA DE 
INGRESSO

ANGELA APARECIDA 
PEREIRA GOMES 
BRAGA

CPJCE DIREITO UCB
SRA. GILDETE 

SHIRLEI 
FRANCISCO

EDUARDO LIMA 
SILVA

15/4/2013

THALITA ALVES 
MENEZES

CPJGA PSICOLOGIA UCB
SRA. MARIA 

JOSE MARTINS 
RIBEIRO

KIZZI MEIRA 
QUEIROS

15/4/2013

GUSTAVO SOARES 
SOUSA

CPJGA PSICOLOGIA IESB
SRA. MARIA JOSÉ 

MARTINS 
RIBEIRO

THIAGO REIS 
AGUIAR MEN-

DES
15/4/2013

GILMARA SHEILA 
ARAUJO ARRUDA

CPJIJ DIREITO UCB
SRA. MARCIA 

BARRETO COSTA
THAIRINE AL-
VES BEZERRA 

1/4/2013

ANDRIELE DO 
NASCIMENTO DE 
SOUSA

CPDIJ
ENSINO 
MÉDIO

SEDF

SRA. DANIELLE 
FORTUNATO DE 
SOUZA ALVA-

RENGA

ANA PAULA 
FERREIRA MILI-

TÃO
8/5/2013

LIVIA FREITAS 
BORBA SILVA

CPJPA PSICOLOGIA UNIP
SRA. EDNAIR MA-

CEDO ALVES

VAGA PROVIDA 
PORT/DG 
1036/2012

8/4/2013

STEPHANIE AMARAL 
SALES

CPJPA PSICOLOGIA UCB
SRA. EDNAIR MA-

CEDO ALVES
LIGIA FREITAS 
BORBA SILVA

29/4/2013

ESTELA APARECIDA 
DA SILVA

CPJSA PSICOLOGIA UCB
SRA. EDNAIR MA-

CEDO ALVES

VAGA PROVIDA 
PORT/DG 
1036/2012

4/4/2013

BARBARA 
FERNANDA PEIXOTO 
MAGALHÃES

CPJTG DIREITO
FACULDADE 
PROJEÇÃO

DR. FABIANO 
MENDES ROCHA

WILLIAN PEREI-
RA CHAGAS

22/4/2013

LEONARDO 
GONÇALVES JORDÃO CPJBSII

ENSINO 
MÉDIO

SEDF

SRA. PATRICIA DE 
ALBUQUERQUE 
CALVANTE MOI-

SES

VAGA PROVIDA 
PORT/DG 
1036/2012

6/5/2013

MARCELLA ASSIS DE 
MORAES

DIDEP/ 
DGP

LETRAS UNB
SRA. VIVIANE DO-

RING

ANA CRISTINA 
SANTOS DA PAI-

XÃO
17/4/2013

BRUNA DIAS DA 
SILVA

SEACIN /
DGP

ENSINO 
MEDIO

SEDF

SRA. PATRICIA 
VIEIRA DE CAR-
VALHO FERNAN-

DES

VAGA PROVIDA 
PORT/DG 
1036/2012

24/4/2013

HELENA DOS 
SANTOS ROSA 
FONSECA

DOF
CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS
UDF

SR. JORGE NO-
CELLO DE SOUZA 

JUNIOR

GABRIELLY DE 
FARIAS RODRI-

GUES
15/4/2013

STEPHANY STASIAK 
RODRIGUES DE LIMA 
MARTINS

GAB/
PROC

DIREITO
FACULDADE 
ANHANGUE-

RA

SR. JORGE TEIXEI-
RA DE LIMA

SARAH MORAES 1/4/2013

RAFAEL CESAR DE 
ARRUDA

GAB/ 
PROC

DIREITO UNIEURO
SR. CARLOS GO-

MES 
GEOVANA MU-

NIZ RUELLA
1/4/2013

GASPAR PEREIRA DE 
CASTRO JUNIOR

GAB/ 
PROC

DIREITO UNICEUB
SR. IVON ZENJI 

IZUKA

VAGA PROVIDA 
PORT/DG 
1036/2012

1/4/2013

O:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\964-13 PORTARIA CONTRATAÇÃO ABRIL E MAIO.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
15

9,
 1

9 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

     
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

NOME LOTAÇÃO CURSO
INSTITUIÇÃO 

DE ENSINO
SUPERVISOR SUBSTITUIÇÃO

DATA DE 
INGRESSO

WILLIAM GLEYDSON 
LIMA DA SILVA

GAB/ 
PROC

DIREITO
PROJEÇÃO 
TAGUATIN-

GA

SR IVON ZENJI 
IZUKA

VAGA PROVIDA 
PORT/DG 
1036/2012

3/4/2013

ELINALVA DE SOUSA 
SANTANA

GAB/ 
PROC

DIREITO IESB
DRA. ANDREA 

BASTOS PASSOS
MARIANA PERE-

RIA DA SILVA
17/4/2013

KRYSLANE LIMA 
SILVA LUCENA 
LADEIRA

GAB/ 
PROC

DIREITO UCB
SR. FLÁVIO 

BRANDÃO DIAS 
FILHO

MARCELA MAIA 
LUCIO ANDRA-

DE
24/4/2013

MAIRA MARTINS DE 
OLIVEIRA

NAI/CPJIJ
ADMINIS-
TRAÇÃO

UNB
SR. CLAUDIO VI-
NICIUS COSTA 

FERREIRA

VAGA PROVIDA 
PORT/DG 
1036/2012

1/4/2013

EMANUELLE ALVES 
MELO

OUVIDO-
RIA

LETRAS UNB
SRA. ELLEN VIEI-
RA DA C. PALMEI-

RA

BARBARA MEN-
DES COUTINHO

24/4/2013

THAMIRIS MARQUES 
DA SILVA

SEPS 
SERVIÇO 
SOCIAL

UNB
SRA. NADJA MA-
RIA OLIVEIRA DA 

SILVA

VAGA PROVIDA 
PORT/DG 
1036/2012

23/4/2013

MARIANA LIMA 
AMERICO

DAS
ADMINIS-
TRAÇÃO

FACNET
SRA. MARIA DE 

LOURDES QUIRI-
NO G. DA ROCHA

LIGIA NMARIA 
K. S. NELILLO L. 

DOS SANTOS 
1/4/2013

ANA LUIZA 
LAGUARDIA 
CANTARUTTI

DAS
ODONTOLO-

GIA
UNB

DRA. ANDRÉA 
MORAIS LACERA 

RAYOL

PATRICIA MAG-
NO DOS SANTOS 

MATIAS
10/4/2013

FAUZE GONÇALVES 
BLUZAR

DAS
ODONTO-

LOGIA
UNIP

DRA. ANDRÉA 
MORAIS LACERA 

RAYOL 

DANIELA LO-
RENTZ GOMES 

BARBOSA
15/5/2013

ITALLO ROSSI 
BARCELOS LUCAS

DTI
INFORMÁ-

TICA
UNB

SRA. LUCIANA 
MARIA DE ARAU-

JO FREITAS 

RAYANNE CRIS-
TININE FELICIO

6/5/2013

PAULA MOTA DE 
SOUZA

DTI
INFORMÁ-

TICA
FACITEC

SRA. LUCIANA 
MARIA DE ARAU-

JO FREITAS

FLÁVIA TEIXEI-
RA BOTO

23/5/2013

ARMSTRONG RAMOS 
DE ALMEIDA 

DAE
ENGENHA-
RIA CIVIL

UCB
SR. HÉLIO FELI-

CIO DE ASSIS

GUILHERME PA-
CHECO DOS 

PASSOS CLARO
27/3/2013

MATEUS DORNELAS 
DE PAULA

DAE
ENGENHA-
RIA CIVIL

UCB
SR. HÉLIO FELI-

CIO DE ASSIS

TASSIA FONSE-
CAQ LATORRA-

CA
27/3/2013

SERGIO GUILHERME 
RODRIGUES SOUZA

CCOM
PUBLIC. E 

PROPAGAN-
DA

JK GAMA 
UNIDADE II

SRA. ROSEANA 
BEZERRA DE 

LIMA DO VALE 

JULIANAS MA-
TIAS BORGES

22/5/2013

Art. 2º Alterar a lotação, a contar de 5/4/2013, da estagiária Carina Maria Batista 
Machado,  estudante  de  Psicologia,  lotada  na  Coordenadoria  das  Promotorias  de  Justiça  de 
Samambaia - CPJSA para a DIDEP/DGP, cabendo a supervisão do estágio à Sra. Simone Tavares 
Signorelli .

O:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\964-13 PORTARIA CONTRATAÇÃO ABRIL E MAIO.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
15

9,
 1

9 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

     
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

Art. 3º Alterar a lotação, a contar de 1/4/2013, da estagiária Luísa Pereira Nishioka, 
estudante de Psicologia, lotada na Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brazlândia - CPJBZ 
para a  Coordenadoria  das Promotorias  de Justiça de São Sebastião -  CPJSS, em substituição  à 
estagiária Kamila da Silva Lima, cabendo a supervisão do estágio à Sra. Ednair Macedo Alves.

Art. 4º Alterar a lotação, a contar de 29/4/2013, da estagiária Lívia Freitas Borga 
Silva, estudante de Psicologia, lotada na Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Paranoá - 
CPJPA para a Coordenadoria das Promotorias de Justiça a Ceilândia - CPJCE, em substituição à 
estagiária  Flávia da Fonseca Hauxk Ferreira, cabendo a supervisão do estágio  à  Sra.  Eliane 
Novaes Vieira.

Art. 5º Alterar a lotação, a contar de 2/4/2013, da estagiária Ana Karolina Mitsue 
Hayashi e Souza, estudante de Direito, lotado na Promotoria de Justiça de Defesa da Comunidade - 
Procidadã para  a  Assessoria  de Recursos  Constitucionais  -  ARC, em substituição  ao estagiário 
Leandro Oliveira Morais, cabendo a supervisão do estágio ao Dr. Evandro Manoel da Silveira 
Gomes.

Art. 6º Alterar a lotação, a contar de 2/4/2013, da estagiária Ana Karoline Romero 
Borba, estudante de Direito, lotada na Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília II – 
CPJBSII, para o Gabinete dos Procuradores de Justiça, em substituição à estagiária Thilie Marson 
Sanches, cabendo a supervisão do estágio à Dra. Katie de Sousa Lima Coelho.

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

O:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\964-13 PORTARIA CONTRATAÇÃO ABRIL E MAIO.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
15

9,
 1

9 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

     
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 965, DE 17 DE JUNHO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDE-
RAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria PGJ nº 232, de 28/2/2013, no uso da competência 
que lhe foi delegada pela Portaria PGJ nº 1160, de 06/09/2010, publicada no Diário Oficial da Uni-
ão de 10/09/2010;

CONSIDERANDO o disposto na Portarias PGJ nº 165, de 13 de abril de 2011, que 
regulamenta o programa de estágio no âmbito do MPDFT, Portaria DG nº 862, de 23 de julho de 
2012, que homologou o 1º Processo Seletivo de 2012 para contratação de estagiários  de Nível 
Superior,  e Portaria  DG nº  1.399,  de 19 de novembro de 2012, que homologou o 1º  Processo 
Seletivo de 2012 para contratação de estagiários de Nível Médio;

R E S O L V E:

Art. 1º Aprovar a lista e designar os supervisores dos estudantes de nível médio e de 
nível  superior  contratados  no  período  de  01  a  31/3/2013,  para  estagiar  junto  às  unidades  do 
MPDFT, conforme abaixo:

NOME LOTAÇÃO CURSO
INSTITUIÇÃO 

DE ENSINO
SUPERVISOR SUBSTITUIÇÃO

DATA DE IN-
GRESSO

ALINE GONÇALVES 
RIBEIRO SILVA

CPJBSI DIREITO UPIS
SR. JOÃO PEDRO 
FIGUEIRO FILHO

ANA CAROLI-
NE ROCHA PE-

REIRA
01/3/2013

NAYARA MONALIZA 
BARRETO VALENÇA

CPJBSI DIREITO UniCEUB
SR. JOÃO PEDRO 
FIGUEIRO FILHO

JONATHAN 
SILVA

11/3/2013

GRAZIELLE DE MELO 
RIBEIRO GALVAO

CPJBSI DIREITO FACITEC

SRA. MARIA DA 
CONCEIÇÃO FA-

RIA DOS SAN-
TOS MENDON-

ÇA 

GUSTAVO 
FERNANDO 

GONÇALVES 
DO SANTOS

12/3/2013

SINONIRA FREITAS 
GUIMARAES FREITAS

CPJBSI DIREITO FORTIUM

SRA. MARIA DA 
CONCEIÇÃO 
FARIA DOS 

SANTOS 
MENDONÇA

ERIVELTON 
CARVALHO 
MACHADO

18/3/2013

MAYRELAINE 
TEIXEIRA TORRES

CPJBSI DIREITO UniCEUB SRA. MARIA DA 
CONCEIÇÃO 

MARCOS AL-
BERTO PEREI-

18/3/2013

Y:\DRH\Portarias\DGR\Estágio\PORTARIA CONTRATAÇÃO MARÇO.DOC



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
15

9,
 1

9 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

     
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

NOME LOTAÇÃO CURSO
INSTITUIÇÃO 

DE ENSINO
SUPERVISOR SUBSTITUIÇÃO

DATA DE IN-
GRESSO

FARIA DOS 
SANTOS 

MENDONÇA

RA DOS SAN-
TOS

CAROLINE ERBST DE 
MELO OLIVEIRA

CPJBSI DIREITO UNB

SRA. MARIA DA 
CONCEIÇÃO 
FARIA DOS 

SANTOS 
MENDONÇA

KEYLLA BAR-
BOSA NUNES

18/3/2013

JESSICA LIMA E SILVA CPJBSI
CIÊNCIAS 

CONTABEIS
UNB

SR, JOEL 
RODRIGUES 

CHAVES NETO

JÚLIO CEZAR 
MEMORIA 

DIAS
20/3/2013

PERLA BARNABE 
RODRIGUES MOREIRA

CPJBSI DIREITO UNIEURO

SRA. MARIA DA 
CONCEIÇÃO 
FARIA DOS 

SANTOS 
MENDONÇA

VICTOR DU-
TRA BOMFIM 

25/3/2013

THALINE DE SOUZA 
LIMA

CPJBSI DIREITO UCB

SRA. MARIA DA 
CONCEIÇÃO 
FARIA DOS 

SANTOS 
MENDONÇA

JOÃO PAULO 
MONTEIRO DE 
SOUZA JUNI-

OR

21/3/2013

BRUNA DE SENA 
PEREIRA

CPJBSI DIREITO UCB
SR. JOÃO PEDRO 
FIGUEIRO FILHO

THAIS DE 
MELO LIMA

25/3/2013

LUDMILLA DE FARIA 
ASSIS

CPJBSI DIREITO UNICEUB
SR. JOÃO PEDRO 
FIGUEIRO FILHO

LUDMILLA DE 
FARIA ASSIS

1/3/2013

LUISA PEREIRA 
NISHIOKA

CPJBZ PSICOLOGIA UNB
SRA. EDNAIR 

MACEDO ALVES

GLÍSIA LOU-
RES DE MOU-

RA 
1/3/2013

LAYS FERNANDA 
LEITE DE OLIVEIRA CPJCE DIREITO

PROJEÇÃO 
TAGUATIN-

GA

DR. IRENIO DA 
SILVA MOREIRA 

FILHO

ELIZANGELA 
SILVA ACACIO 

OLIVEIRA
1/3/2013

THAMARA LOBATO DA 
CUNHA CPJCE

SERVIÇO 
SOCIAL

UNB
SRA. LUCIANA 

DE CASTRO AL-
VARES

GUILHERME 
FREITAS HEN-

DERSON 
8/3/2013

JOÃO CARLOS 
CAMARA DA SILVA CPJCE DIREITO

ANHANGUE-
RA BRASILIA

SRA. NEURIMAR 
PATRICIA RIBEI-
RO DE ALMEIDA

ELIDA DOS 
SANTOS LA-

CERDA
11/3/2013

FLÁVIA DA FONSECA 
HAUCK FERREIRA

CPJCE PSICOLOGIA UNB
SRA. ELIANE 

NOVAES VIEIRA
JULIANA FER-
REIRA DA PAZ

4/3/2013

GRAZIELLI MORAES 
VIEIRA DE MELO

CPJSA DIREITO FACITEC
SRA. CARLA 

MARINA MEN-
DES 

PRISCILLA VI-
EIRA DE PAU-

LA
7/3/2013

TANAIRA PEREIRA 
MACHADO

CPJSA DIREITO
FACULDADE 
PROCESSUS

SR. CARLA MA-
RINA MENDES

DANIEL 
ARAUJO FELIX 

SANTOS
21/3/2013

MAURO CEZAR 
TEIXEIRA

CPJSA DIREITO UNIEURO
SRA. CARLA 

MARINA MEN-
DES

EMANUEL KA-
LARRAM PAI-

VA ROCHA
18/3/2013

Y:\DRH\Portarias\DGR\Estágio\PORTARIA CONTRATAÇÃO MARÇO.DOC



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
15

9,
 1

9 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

     
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

NOME LOTAÇÃO CURSO
INSTITUIÇÃO 

DE ENSINO
SUPERVISOR SUBSTITUIÇÃO

DATA DE IN-
GRESSO

KLEYNE KARENINA 
PALOMINO BARROSO

CPJSA DIREITO UNICEUB
SRA. CARLA 

MARINA MEN-
DES

TAYNÁ 
AMANCIO 

FACCHINETTI
18/3/2013

LILIAN GOMES DO 
CARMO

CPJSM DIRIETO UCB
SR. EDSON DE 

PAIVA ANCHIE-
TA

TATYANA 
DIAS DE 

ARAUJO RO-
DRIGUES 

13/3/2013

INGREDY ESTEFANY 
MUNIZ DOS SANTOS

CPJSM
SERVIÇO 
SOCIAL

UCB
SRA. CRISTINA 
AGUIAR LARA 

BRASIL

AMANDA LO-
PES NOGUEI-

RA
20/3/2013

JACHSON 
SALUSTRIANO DE 
SOUZA

CPJPL DIREITO
FACULDADE 

PROMOVE

SR. RICARDO 
ANTONIO DE 

SOUZA

THALYSSA 
KAREN DOS 

SANTOS
13/3/2013

LEONARDO NERES 
BATISTA MIRANDA

CPJGA DIREITO UCB
DR. WANDER-
LEY FERREIRA 
DOS SANTOS

PATRICIA SO-
ARES MAR-

TINS
8/3/2013

RABIBE MENDES 
SABINO

CPJGA DIREITO UNIPLAC
DR. WANDERE-
LEY FERREIRA 
DOS SANTOS

DAYANE DA 
SILVA DIAS 

14/3/2013

CARLOS HENRIQUE 
LACERDA PEREIRA

CPJGA DIREITO UNIP
DR. WANDER-
LEY FERREIRA 
DOS SANTOS

FABRINA ISA-
BELA SILVA

14/3/2013

MARIANA AVELAR 
DOS SANTOS

CPJGA PSICOLOGIA UCB
DR. WANDER-
LEY FERREIRA 
DOS SANTOS 

ALINE  ARAU-
JO DE OLIVEI-

RA SILVA
22/3/2013

FELIPE DE ARAUJO 
REGO

CPJTG DIREITO UCB
DR. BERNARDO 

URBANO RE-
SENDE

GQABRIELA 
AZEVEDO DE 

ARRUDA
13/3/2013

GUILHERME DIEGO DO 
NASCIMENTO RAMOS

CPJTG DIREITO UCB
DR. BERNARDO 

URBANO RE-
SENDE

WANDA MI-
RANDA SILVA

25/3/2013

DANIEL FIGUEIREDO 
PINHEIRO

CPJIJ DIREITO
PROJEÇÃO 
TAGUATIN-

GA

SRA. DANIELLE 
FORTUNATO DE 
SOUZA ALVA-

RENGA

NATHALIA 
OMAYRA CAE-

TANO DOS 
SANTOS

1/3/2013

FERNANDO BATISTA 
DE OLIVEIRA

CPJIJ DIREITO
PROJEÇÃO 
TAGUATIN-

GA

SRA. DANIELLE 
FORTUNATO DE 
SOUZA ALVA-

RENGA

PRISCILA MA-
CEIO

25/3/2013

RAFAEL FERNANDES 
CONSTANTINO

CPJBSII DIREITO UNICEUB

SRA. PATRICIA 
DE ALBUQUER-

QUE CAVAL-
CANTE MOISES

VAGA PROVI-
DA PORT/DG 

1036/2012
06/3/2013

ALAN DA SILVA DOS 
SANTOS

GAB/
PROC

DIREITO UDF
DR. JOSE EDU-

ARDO SABO 
PAES

WENDEL SAN-
TOS MONTE

01/3/2013

ANA PAULA 
FERNANDES MATIAS

GAB/ 
PROC

DIREITO UCB
SRA. MARINAL-
VA RODRIGUES

21/3/2013

NAEDYA DA SILVA 
AZEVEDO

GAB/ 
PROC

DIREITO FACITEC SRA. MARINAL-
VA RODRIGUES

VICTORIA 
MEIRELLES 

DA MOTTA FI-

25/3/2013

Y:\DRH\Portarias\DGR\Estágio\PORTARIA CONTRATAÇÃO MARÇO.DOC



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
15

9,
 1

9 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

     
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

NOME LOTAÇÃO CURSO
INSTITUIÇÃO 

DE ENSINO
SUPERVISOR SUBSTITUIÇÃO

DATA DE IN-
GRESSO

GUEIRED

MARTA QUEIROZ 
PEREIRA

CPJBZ PSICOLOGIA UNIP
SRA. ROZIMEI-
RA XAVIER BA-

TISTA

GLÍSIA LOU-
RES DE MOU-

RA 
25/3/2013

MARIA LIDIANE DE 
OLIVEIRA

PLAN- 
ASSISTE

ADMINIS-
TRAÇÃO

UCB
SR. HERBERT 

DUTRA DA SIL-
VA

DAVI PINHEI-
RO DA SILVA

25/3/2013

CAMILA SILVA 
AMARAL

SERAM
ENGENHA-

RIA 
AMBIENTAL

UNB
SRA. SUELY 
TOUQUINHA 

NEVES MEDINA

PEDRO PHELI-
PE GONÇAL-
VES PORTO

6/3/2013

VIVIAN RIBEIRO DE 
MELO AZEREDO

CCOM JORNALISMO UNICEUB
SRA. SUELEN 
MENEZES DA 

SILVA 

JURANA LO-
PES DA COSTA

21/3/2013

ANA PAULA VIANA DE 
OLIVEIRA

CCOM JORNALISMO UCB
SRA. SUELEN 
MENEZES DA 

SILVA

SAMIRA AR-
RAIS DE PÁ-

DUA
25/3/2013

BRUNO HENRIQUE 
RIBEIRO DOS SANTOS

DTI
INFORMA-

TICA
UNIEURO

SR. THIAGO DE 
CASTRO SILVA

CARLOS RO-
BERTO SILVA 

JUNIOR
25/3/2013

Art. 2º Alterar a lotação, a contar de 1/3/2013, do estagiário Gustavo Nunes da Silva, 
estudante de Administração, lotado na Seção de Arquivo do DGP, para a Divisão de Compras do 
Departamento  de Apoio Administrativo,  em substituição  à estagiária  Jeane Ferreira  da Cruz, 
cabendo a supervisão do estágio à Sra. Antonia de Fátima Peixoto Lima.

Art.  3º  Alterar  a  lotação,  a  contar  de  25/3/2013,  da  estagiária Aline  Araújo  de 
Oliveira Silva,  estudante de Psicologia,  lotada na Coordenadoria das Promotorias de Justiça do 
Gama, para a Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Samambaia, em substituição à estagiária 
Amanda Campanati de Sousa, cabendo a supervisão do estágio à Sra. Ednair Macedo Alves.

Art. 4º Alterar a lotação, a contar de 4/3/2013, da estagiária Raissa Matos de Souza, 
estudante de Direito, lotada na Promotoria de Justiça de Defesa da Comunidade - Procidadã, para a 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, em substituição à estagiária Agatha Barros 
Morgado, cabendo a supervisão do estágio ao Sr. João Pedro Filgueiro Filho.

Art.  5º  Alterar  a  lotação,  a  contar  de  14/2/2013,  da  estagiária Nathalia  Omayra 
Caetano  dos  Santos,  estudante  de  Direito,  lotada  na  Promotoria  de  Justiça  de  Defesa  da 
Comunidade - Procidadã, para o Gabinete dos Procuradores de Justiça , em substituição à estagiária 
Luis Fernando Afonso Sabóia Viana, cabendo a supervisão do estágio à Dra. Maria Rosynete de 
Oliveira Lima.

 

Y:\DRH\Portarias\DGR\Estágio\PORTARIA CONTRATAÇÃO MARÇO.DOC



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
15

9,
 1

9 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

     
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Estágio\PORTARIA CONTRATAÇÃO MARÇO.DOC



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
15

9,
 1

9 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 49/2013 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora, nos seguintes Itens e seus valores unitários: Esplanada 
Indústria e Comércio de Divisórias e Móveis Ltda. - EPP (Grupo 1: Itens 1 - R$248,00; 2 - 
R$340,00; 3 - R$350,00; 4 - R$500,00; 5 - R$980,00; 6 - R$1.800,00; 7 - R$1.500,00; 8 - 
R$2.500,00; 9 - R$360,00; 10 - R$260,00; 11 - R$300,00; 12 - R$440,00; 13 - R$275,00; 14 
- R$1.200,00; 15 - R$2.000,00; 16 - R$500,00 e 17 - R$150,00). 
Rossana Peres Torres – Pregoeira MPDFT. 
 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 592013....................................................................... p. 2
Portaria 950-13........................................................................................ p. 3
Portaria 951-13........................................................................................ p. 4
Portaria 952-13........................................................................................ p. 5
Portaria 953-13........................................................................................ p. 6
Portaria 954-13........................................................................................ p. 7
Portaria 955-13........................................................................................ p. 8
Portaria 957-13........................................................................................ p. 9
Portaria 959-13........................................................................................ p. 10
Portaria 960-13........................................................................................ p. 11
Portaria 961-13........................................................................................ p. 12
Portaria 962-13........................................................................................ p. 13
Portaria 963-13........................................................................................ p. 14
Portaria 964-13........................................................................................ p. 15
Portaria 965-13........................................................................................ p. 19
Resultado de Julgamento de Licitação 492013....................................... p. 24

Sumário......................................................................................................... p. 25


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 592013
	Portaria 950-13
	Portaria 951-13
	Portaria 952-13
	Portaria 953-13
	Portaria 954-13
	Portaria 955-13
	Portaria 957-13
	Portaria 959-13
	Portaria 960-13
	Portaria 961-13
	Portaria 962-13
	Portaria 963-13
	Portaria 964-13
	Portaria 965-13
	Resultado de Julgamento de Licitação 492013

	Sumário

